המסקנה העולה מבחינה זו היא, שעולות אלה עשויות לספק תחליף מסוים בחלק מהנסיבות לעולה מיוחדת בחוק המחשבים, בתנאי שתיתן להן פרשנות מתאימה על-ידי בתי המשפט. אולם, מענה נזיקי מושלם דורש עולה מיוחדת.

- א. מבוא
- ב. פרק הנזיקין בחוק המחשבים
- ג. פתרונות חלופיים בדין הקיים
- ד. סיכום ומסקנות

א. מבוא

בחוק המחשבים התשנ"ה-1995,¹ קיימת עבירה פלילית של חדירה למחשב, אך לא קיימת עולה נזיקית מקבילה. עולה כזו תוכננה במקור להיכלל בנוסח החוק והופיעה בטיטוט החוק, אך הושמטה בסופו של דבר מנוסח החוק מנימוקים שונים. לפיכך, אדם המגלה שמחשבו נפרץ, אין בידו עילת תביעה על-פי חוק המחשבים בגין החדירה עצמה, לא לקבלת פיצויים ואף לא לקבלת צו מניעה נגד הפורצים, גם אם זהותם ידועה לו.

יש הסכמה כללית למדי בין ההיסטוריונים של המשפט, שדיני הנזיקין המודרניים, כפי שאנו מכירים אותם כיום, החלו להתפתח בעקבות המהפכה התעשייתית, ובמיוחד עם הופעת הרכבת.³ ככל שהרכבת הייתה תופעה מבורכת שאיפשרה תנועה מהירה ובטוחה

2 ייתכנו לעיתים פתרונות חלקיים נוספים לבעיית העדר עוולה ספציפית, אך באלו לא נדון במאמר זה. לדוגמה: סעיף 2(1) לחוק הגנת הפרטיות התשמ"א-1981 (בילוש או התחקות) (אך ראו הערותינו בעניין זה בהערה 39 להלן, פגיעה בזכויות יסוד לפרטיות ולאוטונומיה כראש נזק במסגרת עוולת-מסגרת, כגון עוולת הרשלנות, עשיית עושר ולא במשפט, עיכוב נכס שלא כדין ועוד).

3 ראו למשל: L. M.

13 ראו מ' דויטש, לעיל הערה 11, בע' 437; ד' קרצ'מר, **מטרדים** (תש"ם) 165. כמו כן ראו ע"פ 2/73 **סלע נ' מדינת ישראל**, פ"ד כח(2) 371; ע"פ 5224/97 **מדינת ישראל נ' שדה אור**, פ"ד נב(3) 374.

14 כך גם בפקודת הנזיקין, סעיף 6 ("מעשה לפי חיקוק"); ולשם השוואה, בחוק ההגבלים העסקיים, תשמ"ח-1988, סעיף 3(1) ("הסדר שכל כבילותיו נקבעו על-פי דין"). לפיכך, יוכלו המחוקק או מחוקק המשנה להתיר פעולות מסוימות של חדירה הדרושות לדעתם לשם תקנת הציבור או לשם קידום מטרה חברתית חשובה.

15 כך, למשל, ייתכן שיש מקום להתיר כניסה לאתרי מכירות ברשת האינטרנט גם למי שבעל האתר אסר את כניסתו, וזאת – כאשר הדבר מתבקש משיקולים של תקנת הציבור וקידום התחרות. ראו לעניין זה את פרשת eBay, Inc v. Bidder's Edge, Inc., 100 F. Supp. 2d 1058 (N. Cal. (2000)). שם עסקה במקרה של מניעת כניסה לרובוט השוואת מחירים לתועלת הגולשים. ייתכנו גם מקרים שבהם חופש הביטוי או חופש המידע יצדיקו דחיית תביעה בגין חדירה למחשב. כך יוכל בית המשפט למנוע שימוש לרעה בעוולת החדירה המוצעת כאן. כמו כן, יש מקום לשקול את תחולת ההגנות שבסעיף 18 לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981, בדרך של אנלוגיה במקרים מתאימים.

16 טיוטת חוק המחשבים, 1992 (לא פורסמה).

17 הצעת חוק המחשבים, התשנ"ד-1994, ה"ח 478.

18 בסעיף 10 לטיוטת החוק, לעיל הערה 16, הוצע לקבוע את המעשים הבאים כעוולה נזיקית: "המעשים המנויים להלן הם עוולות על פי פקודת הנזיקין... (1) שיבוש, שלא בהסכמה כדין, של מחשב, של חומר מחשב, של פלט או של שירותי מחשב תקינים; לעניין זה, 'שיבוש' – לרבות שינוי, פגיעה או הפרעה לשימוש; (2) חדירה למחשב, שלא בהסכמה כדין; 'חדירה למחשב' – כמשמעותה בסעיף 6; (3) עיכוב של מחשב או של דבר המגלם חומר מחשב, שימוש באלה שלא בהסכמה כדין, או גזילתם".

כמו כן, הגדרת שיבוש והפרעה הורחבו בנוסח הסופי – שיבוש, מחיקה, שינוי והפרעה "בכל דרך שהיא" לשימוש במחשב. לעומת זאת, בהצעת החוק, הייתה התייחסות בהגדרת "שיבוש" גם להפרעה לשימוש או "לגישה" למחשב או לחומר המחשב. ואילו בחוק עצמו מדובר רק על הפרעה לשימוש במחשב, אם כי "בכל דרך שהיא".

20 דברי ההסבר לפרק ג' – כללי להצעת חוק המחשבים, התשנ"ד-1994, ה"ח 481.

21 מ' דויטש, **לעיל** הערה 11, בע' 445-446: הימנעות זו, לדבריו, "נבעה מהרצון להימנע מהפליה, בסוגיית החסיון של המידע, בין קבוצות מידע זהות במהותן ובתוכנן רק מחמת העובדה שבמקרה אחד המידע הוא ממוחשב ובמקרה אחר אין הוא כזה".

בכך, חקיקת עוולה של חדירה למחשב עשויה לתרום אף לקידום הדמוקרטיה וחירות המצפון ולמניעת מגמות טוטליטריות. בהקשר זה יש לזכור כי העוולה עשויה לחול גם נגד רשויות המדינה.⁴⁰

38 ראו דיון בסעיף 3 דלהלן.

39 כך, למשל, סעיף 2(3) לחוק הגנת הפרטיות התשמ"א-1981 מדבר דווקא על "צילום אדם כשהוא ברשות היחיד", ולא על הצצה לתוך הצילום שלו או העתקתו, וגם לא ברור אם האמור בס"ק (2) על "האזנה האסורה על-פי החוק" חל על קריאת ההתכתבויות של אדם המאוחסנות במחשבו. החוק אינו כולל איסור כללי על חדירה לתוך רשות היחיד של אדם, כנראה מתוך הנחה שקיימים ממילא איסורים ועוללות של הסגת גבול במקרקעין ובמיטלטלין המסדירים עניין זה, ואילו החלת עוללות אלו על חדירה למחשב היא בעייתית מאוד – (ראו דיון בהמשך המאמר). כמו כן, איסור הפגיעה בפרטיות מתייחס רק לאדם בשר ודם, ולא לתאגיד (ראו הגדרת "אדם" בסעיף 3 לחוק, וכן בג"צ 648/99 נאוי נ' יור הכנסת, תק-על 1999 (1) 1512 (1999)). כך גם קיימות בעיות לעניין סודות מסחריים, שכן חוק עוללות מסחריות, התשנ"ט-1999 (סעיף 6(ב)(1)), דורש "נטילת" הסוד המסחרי, תנאי שכאמור קשה להוכחה כשהדבר נעשה באמצעות חדירה למחשב.

40 אמנם, קיימת הוראה בפקודת הפרשנות (בסעיף 42), שלפיה אין חיקוק בא להטיל חובה על המדינה, אלא אם כן נאמר בו כך במפורש. מכאן, ניתן לטעון אולי שללא הוראה מפורשת בחוק המחשבים אין הוראותיו חלות על המדינה. מצד שני, סעיף 2 לחוק הניזקים האזרחיים (אחריות המדינה), התשי"ב-1952, קובע ש"דין המדינה, לעניין אחריות בניזקים, כדין כל גוף מאוגד",

כמו כן, היא תהיה ניתנת לאכיפה באופן עצמאי על-ידי הנפגע, אשר אינו תלוי במדינה לצורך הגשת תביעתו האזרחית, וזאת, בניגוד ל**עבירות** החדירה למחשב, אשר כתב אישום בגינה יכול להיות מוגש רק בהסכמת המדינה.⁴¹ עם כל החשיבות הנודעת להכרה בזכות הפרטיות בכלל, ולמערכות מחשבים בפרט, מן הראוי לסייג את פרישתה של הזכות לפרטיות, במיוחד בכל הנוגע ל**רשות הרבים האינטרנטית**, כמפורט להלן:

כמו כן, ניתן לטעון שסעיף 11 לחוק המחשבים, המחייב את המדינה לקבל צו שופט לצורך חדירה למחשב, מלמד על כך שחדירה ללא צו כאמור אסורה גם על המדינה ושמסקנה זו משליכה גם על התחולה של סעיף 7 לחוק. מכל מקום, למניעת הספק רצוי לכלול הוראה מפורשת שהוראות החוק יחולו גם על רשויות המדינה.

41 יצוין, שעבירת החדירה למחשב אינה נמנית בתוספת השנייה לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, בין העבירות שניתן להגיש בגינן קובלנה פרטית. וראו גם ק"פ 15/03 סהר **תעשיות שלטים נ' אליאב פריאל**, דינים שלום, כרך מג 182, שם נקבע, כי לא ניתן להאשים במסגרת של קובלנה פלילית בעבירות לפי חוק המחשבים. בפרשה זו נטען כי הנאשם שלף מתא הדואר של סמנכ"ל הקובלת הודעת דואר אלקטרוני והעביר אותה לצד שלישי.

47 כך, למשל, רשויות הביטחון וגופים ממשלתיים אחרים העוסקים בנושאים רגישים, נמנעים מחיבור המחשבים של עובדיהם לרשת המחשבים הכללית. גם גופים המחזיקים לרשת נמנעים מלהחזיק במחשביהם חומר רגיש מבחינתם, או שהם מחזיקים אותו במחשבים מיוחדים שאינם מחוברים לרשת כלשהי. ראו, למשל, תקנה 9 ("בידול מערכות מחשוב") לתקנות איסור הלבנת הון (כללים לניהול המאגר ולאבטחת המידע שבו), התשס"ב-2002.

48 בסקר שערך Jupiter Research ב-1999 נמצא, כי 40% ממשתמשי רשת האינטרנט נמנעו מלבצע קניות באמצעותה אך ורק בשל החשש שלהם מפני פגיעה בפרטיותם. על המידע האישי: J.

ואמנם, תופעת ה-Hire the Hacker רווחת בגופים נורמטיביים רבים, העוסקים בתחום המחשבים בכלל ובאבטחת המידע בפרט. וראו גם ת"פ 3047/03 מדינת ישראל נ' מזרחי, פדאור (12)04 397 (2004), שגם בו בית המשפט נטה להתייחס באהדה מסוימת לפעולות החדירה למחשב של הנאשם ולתועלת שעשויה לצמוח מהן.

חלופה חוקית לטיפול במקרים כאלה במסגרת חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981, והוראות אבטחת המידע שמכוחו.⁶² מה גם שמתברר כי בדרכם נוהגים פעמים רבות ההאקרים "האלטרואיסטים" לזרוע הרס ולפגוע באתרים אליהם חדרו.⁶³

(ד) האנומליה שבקיום עבירה פלילית והעדר עוולה אזרחית

העדר עוולת חדירה למחשב בחוק המחשבים בולט במיוחד לנוכח קיומה של עבירה פלילית של חדירה כזו.

חשוב גם שידבר בלשון אחידה ועקבית להוקעת התופעה בכל המישורים של הדין.

62 ראו סעיף 17 לחוק הגנת הפרטיות המטיל את האחריות על אבטחת המידע שבמאגר המידע על בעל המאגר, על המחזיק בו ועל המנהל שלו. כמו כן, על-פי סעיף 3(ב)(4) לתקנות הגנת הפרטיות (תנאי החזקת מידע ושמירתו וסדרי העברת מידע בין גופים ציבוריים), התשמ"ו-1986, מחויב מנהל מאגר המידע ב"נקיטת אמצעי אבטחה סבירים, בהתאם לרמת רגישות המידע, שימנעו חדירה מכוונת או מקרית למערכת אל מעבר לתחומי המידע שאושרו למשתמש". קיימת אפוא אפשרות לפנות בתלונה לרשם על כשלי אבטחת מידע של מאגרים, והרשם יוכל לעשות שימוש בסמכויותיו על-פי החוק ולהורות על סגירת מאגר המידע או על נקיטת אמצעי אבטחה נאותים.

או להגנתו של אדם אחר, וההפרה גרמה לאותו אדם נזק מסוגו או מטבעו של הנזק שאליו נתכוון החיקוק; אולם אין האדם האחר זכאי בשל ההפרה לתרופה המפורשת בפקודה זו, אם החיקוק, לפי פירושו הנכון, התכוון להוציא תרופה זו".

71 בע"א 245/81 **סולטאן נ' סולטאן**, פ"ד לח(3) 169, יושמה העולה על סעיף 181 לחוק העונשין, התשל"ז-1977. כן ראו ע' בר-שירה **הפרת חובה חקוקה, דיני הנזיקין – העולות השונות** (ג' טדסקי, עורך, תשל"ט), בע' 7.

72 ע"א 145/80 **ועקנין נ' המועצה המקומית, בית שמש ואח'**, פ"ד לז(1) 113, בסעיף 32 לפסק הדין. כן ראו ע' בר-שירה **הפרת חובה חקוקה, דיני הנזיקין – העולות השונות** (ג' טדסקי, עורך, תשל"ט) 23; ד' לוינסון-זמיר, **הפרת חובה חקוקה – דיני הנזיקין – העולות השונות** (מהדורה שנייה, בעריכת ג' טדסקי, תשמ"ט – 1989); י' אנגלרד "תרומת הפסיקה להתפתחויות בדיני נזיקין – דימויה העצמי ומציאות" **עיוני משפט** יא (תשמ"ז) 67, 86-88.

73 לפי סעיף 63 (ב) לפקודה "רואים חיקוק כאילו נעשה לטובתו או להגנתו של פלוני, אם לפי פירושו הנכון הוא נועד לטובתו או להגנתו של אותו פלוני או לטובתם או להגנתם של בני-אדם בכלל או של בני-אדם מסוג או הגדר שעמם נמנה אותו פלוני".

והשוו לעמדת בית המשפט בעניין **בדיר**, הערה 6 **דלעיל**, בע' 1804 ואילך, המתייחס אל המונח "מערכות התקשורת" כאל ציוד תקשורת, כגון מרכזייה אלקטרונית או מכשיר קולן ממוחשב.

82 לדיון בפרשנות המונח, ראו הערה 11 **לעיל**.

83 חוק העונשין, התשל"ז-1977.

84 למרות שהחוק מנוסח בלשון של קביעת עונש ("החודר שלא כדין לחומר מחשב... דינו מאסר שלוש שנים" וכו'), כבר נפסק כי מכלל זה שומעים אנו גם על עצם האיסור. ראו הערה 71 **דלעיל**.

85 יצוין, כי בדברי ההסבר לפרק ג' – פרק הנזיקין, אשר מקביל לפרק העבירות וכולל גם הצעה לקבוע עוולת חדירה למחשב – נאמר בצורה מפורשת, כי "מטרתו של פרק זה היא להגן על האינטרסים השונים של בעלי מחשב והמשתמשים בו".

128 גם דויטש (לעיל הערה 11) מציין, ש"לא מן הנמנע אומנם שבמסגרת דיני הרשלנות, הנתונים לפיתוח מתמיד לכיוונים חדשים, יהיה אפשר לספק הגנה גם לאינטרסים בלתי מוחשיים אלה אף מבלי להיאחזו בחוק המחשבים, אם כי הוא מצביע על קשיים. עוד בהקשר של עולות הרשלנות, כתב מ' דויטש במאמרו "חוק עולות מסחריות, השנ"ט-1999" הפרקליט מה (תש"ס-תשס"א) 128, 138, בהקשר של העדר עוולה מיוחדת בפקודת הנזיקין המתייחסת לתחרות בלתי הוגנת: "אולם היעדר עוולה מיוחדת אינו מונע פיתוח של איסור מתאים באמצעות העוולה הכללית – עולת הרשלנות".

3. העוולה בדבר הסגת גבול במיטלטלין

ומה בדבר העוולה הנזיקית הקלאסית של הסגת גבול במיטלטלין (סעיף 31 לפקודת הנזיקין)?

134 ראו סעיף 2 לפקודת הנוזיקין [נוסח חדש]: "מיטלטלין" – דומם או חיה, לרבות כסף, פרי עצים וגפנים, דגנים, ירקות ויבולים אחרים ומים, בין בתלוש ובין במחובר". אין בפקודה או בפקודת הפרשנות הגדרה של המונח "דומם". אין בהגדרת הפקודה התייחסות מפורשת ל"נכסים מוחשיים", כמו שישנו בחוק המיטלטלין, התשל"א-1971, סעיף 1. מאידך גיסא, שם ישנה גם הוראה בסעיף 13(א) שהוראות החוק יחולו, ככל שהדבר מתאים לעניין ובשינויים המחויבים, גם על זכויות.

פרשנות נזיקית מרחיבה, המותאמת לשינויי העיתים.¹³⁵ אך גם אם נקבל את הדעה, שמידע ממוחשב ותוכנה אינם בגדר "מיטלטלין", הרי אין לשכוח כי הסגת הגבול למחשב אינה מתייחסת רק למידע הממוחשב.

שם קבע בית המשפט שבמשלוח דואר אלקטרוני אינטנסיבי וכניסה לאתר המותקף היתה הסגת גבול לאתר של התובע על-פי סעיף 31 לפקודת הנזיקין. בהחלטה לא היתה התייחסות לקושי אפשרי הנובע מההיבט הערטילאי של אתר אינטרנט. מהפרשה ניתן להסיק שהמונח "מיטלטלין" חל גם על מידע ממוחשב. על-יסוד עוולה זו, וכן על-יסוד הפרת חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981, קיבל השופט ארנסט בבית משפט השלום את התביעה וחייב את הנתבע בתשלום פיצויים לתובע. באופן מפתיע, לא הזכיר השופט כלל את דבר קיומו של חוק המחשבים ושל הפרק הנזיקי שלו, הגם שהוראותיו היו בהחלט רלוונטיות למקרה הנדון.

בע' 1749, העוסק בעולות קניניות, נעשתה פנייה ישירה לחוק המקרקעין ונקבע, כי "הקניין במיטלטלין מוגן באמצעות עולות נזיקיות שונות (כדוגמת עיכוב נכסים בסעיף 49 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש] (להלן: פקודת הנזיקין); הסגת גבול בסעיף 31 לפקודת הנזיקין וגזל בסעיף 52 לפקודת הנזיקין). זכותו של בעליו של נכס עומדת לו גם מכוח זכותו הקניינית לדרוש מכל מחזיק בו שלא על פי זכות כדין למסור לו את הנכס (סעיף 15 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969 החל גם על מיטלטלין מכוח סעיף 8 לחוק המיטלטלין, התשל"א-1971). הקביעה אימתי יחשב אדם כמחזיק רכוש שלא על פי זכות שבדין נקבעת לפי דיני הקניין".

140 החזקה בנכס הינה פונקציה של **שליטה**, גם בהתאם לסעיף 2 לחוק העונשין. בע"פ 250/84 **הוכשטט נ' מדינת ישראל**, פ"ד מ(1) 813, בע' 819-820, קבע השופט ברק בדעת מיעוט, אשר אומצה לאחר מכן בשורה ארוכה של פסקי דין, כי מושג "החזקה" מתייחס לשליטתו של אדם בדבר.